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lidt penge og giver midler til de forskellige for- 
mål, bl.a. det her. 

Det, vi kan få dokumenteret hermed, er altså: 
Venstre vil godt være med til at finansiere for- 
bedringer, men kun når man tager fra dem, der 
har mindst i forvejen. 

(Kort bemærkning). 
Preben Rudiengaard (V): 
Jeg sad næsten og ventede på, at nu kom hr. 
Frank Aaens buschauffører også. Det er den, vi 
altid hører, når han er fremme. Men jeg vil da 
helt klart sige, at her drejer det sig om nogle vir- 
kelig dårligt stillede personer, og derfor er det 
også vigtigt, for det er en forpligtelse for os at 
støtte op bag de allersvageste. 

At vi så konverterer nogle af midlerne fra én, 
gruppe til en anden i den samlede økonomiske 
pulje, har jeg ikke nogen problemer med. Derfor 
synes jeg også, at det er rimeligt, at vi får det fra 
satspuljen, som er en del af den aftale, vi har 
indgået. 

(Frank Aaen beder om en kort bemærkning) 

Formanden: 
Mødet i dag har siden i formiddag været kørt ef- , 
ter en regel om kun to korte bemærkninger. Det 
fortsætter vi med, til vi er færdige. 

Anni S vanholt (SF): 
SF støtter naturligvis dette forslag, da det er et 
led i finanslovaftalen mellem regeringen, En- . 
hedslisten og SF for år 2001. 

Her er virkelig tale om, at der kommer en stor 
forbedring for en række forskellige grupper, der 
har meget brug for at få ekstra hjælp til tandbe- 
handling. Vi er utrolig glade for, at det nu kan 
lade sig gøre. Der er jo nogle, som har særlig be- 
hov: sindslidende, udviklingshæmmede, nogle 
med meget sjældne sygdomme og handicap, og 
så er der jo også kræftpatienter med stråleskader 
og dem, der har fået behandling med kemotera- 
pi osv.,. 

Det er rigtig godt, at det kan lade sig gøre, og 
det, er jo også et udtryk for, at der her tages et 
skridt i den retning, der hedder, at uligheden i 
sundheden bare bliver lidt mindre. For det er jo 
vigtigt at have en god tandsundhed. Det spiller 
ind på hele sundheden. Derfor er vi glade for, at 
det her kommer i gang. 

Men så vil jeg godt rejse et andet spørgsmål 
også i relation til tandplejeloven. Der er nemlig 

en række kommuner, som gennem en årrække 
har haft opsøgende tandpleje for pensionister. 
Det har haft karakter af forsøgsordning, og der 
er rigtig gode erfaringer med det. Jeg kunne 
godt tænke mig, at der i forbindelse med denne 
her behandling blev mulighed for, at man gav 
de kommuner en reel mulighed for at fortsætte 
arbejdet, ved at. der i loven kommer til at stå, at : 
kommunerne kan have den opsøgende tandple- 
je, f.eks. for kontanthjælpsmodtagere og pensio-, 
nister. For et forsøg på 12. år. er jo et forsøg, der 
har karakter af noget permanent. 

Der er mulighed for, da vi behandler dette her 
lovforslag, også at tage dette område med. Så er: 
det op til kommunerne, om man vil fortsætte : 
det, og der kan være nye kommuner, som vil. 
tage det ind. Jeg synes netop, at det mangler i 
billedet, altså at give et tilbud til de grupper, , 홢' 
som har særlig hjælp behov. 

Men vi støtter naturligvis forslaget og er me- 
get glade for det. 

Birthe Skaarup (DF): 
Igen er det en del af finansloven for næstelår, 
hvor Dansk Folkeparti ikke har været indbudt, 
men vi har i Sundhedsudvalget og også fra: . 홢 
Amtstandplejeudvalgets rapport kunnet se en 
del omkring disse grupper. ; ; ; 

Vi har også som sagt i Sundhedsudvalget væ- 
ret meget opmærksomme på gruppen af syg- 
domsramte patienter, men også: sindslidende, ; 
handicappede og udviklingshæmmede, der har 
særlige tandproblemer. 

Vi er glade for i Dansk Folkeparti, at Sjögren- 
patienter, strålebehandlede patienter og kræft- , 
patienter nu har mulighed for at få ,et,"Udvidet og 
styrket tandplejetilbud i privat tandlægepraksis. 
Og det er vel at mærke tandlæger, der har en , 
særlig baggrund for at kunne påtage sig ,4t be- 
handle patienter med problemer, som deres syg- 
dom har medført. : 

Det har været velkendt, at danske kræftpa" 
tienter selv har måttet betale for dyre behandlin- 
ger hos tandlægen, når de har fået kemoterapi, -. 
og førhen har man ikke villet anerkende, at. det : 
var et problem, nemlig det, at kemoterapi kan i 
give varige skader i munden, men også på tæn- 
derne med tab af plomber og afkalkning og - 
brud på tænder til følge. ! 

Disse grupper sidestilles nu med den øvrige; 
del af befolkningen med hensyn til at få tilbud. 

Det er vi i Dansk Folkeparti utrolig glade for, 
og derfor støtter vi forslaget. ; I I 


